
 
О проведении городского конкурса-выставки детского художественного творчества 

«Новогодние фантазии-2023» 

 

               В целях стимулирования развития детского художественного образования и 

воспитания, руководствуясь пунктом 29 части 15.5 статьи 4.7.1 Устава Закрытого 

административно-территориального образования г. Заречный Пензенской области 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Провести с 11 декабря 2023 по 9 января 2024 года городской Конкурс-

выставку художественного творчества «Новогодние фантазии» (далее – Конкурс).  

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение).  

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса в 

составе: 

Председатель – Трунькина Г.В., советник отдела воспитания и дополнительного 

образования; 

Члены: Рудакова Т.Н., главный специалист отдела воспитания и дополнительного 

образования Департамента образования; Фурасьев Д.Ю., и.о.директора МАОУ ДО ДТДМ.  

4. Итоги Конкурса подвести не позднее 15 января 2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования Департамента образования 

Ю.Б.Сватухина. 

 

 

 

 

Начальник                                                                         С.В.Чернышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  
города Заречного Пензенской области 

(Департамент образования г. Заречного) 

 

ПРИКАЗ 
от  11.10.2023                                                         №300   

г. Заречный 
 

 



 2 

                 Приложение  

к приказу Департамента образования 

от «11» октября 2023  №300 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского конкурса-выставки детского художественного 

творчества «Новогодние фантазии-2023» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Городской Конкурс-выставка художественного творчества «Новогодние 

фантазии» (далее - Конкурс) проводится среди воспитанников и учащихся 

образовательных организаций города Заречного различного вида и типа в рамках 

организационно-массовых мероприятий с целью поиска и демонстрации идей и 

решений новогоднего и рождественского оформления для создания праздничной 

атмосферы.  

1.2. Организаторы Конкурса -  Департамент образования и   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДВОРЕЦ ТВОРЧЕСТВА ДЕТЕЙ И 

МОЛОДЕЖИ». 

 

2.Задачи Конкурса 

 

 привлечение творчески активных учащихся к участию в конкурсе; 

 стимулирование развития детского художественного образования и 

воспитания; 

 содействие развитию эстетического вкуса, творческой фантазии, 

художественных способностей учащихся; 

 выявление и поощрение одаренных детей в области художественного 

творчества; 

 создание   условий для творческого   обмена опытом работы между 

педагогами декоративно-прикладного направления. 

 
3.Условия проведения конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится с 11 декабря 2023 года по 9 января 2024 года в 

МАОУ ДО ДТДМ.  

3.2. Конкурс   проводится среди возрастных категорий: 

 5-7 лет; 

 8-9 лет; 

 10-13 лет; 

 14-17 лет. 

3.3. Конкурс   проводится по следующим номинациям: 

 панно, коллаж; 

 диорама (макет); 

 открытка; 



 3 

 елочная игрушка; 

 животное – символ года; 

 елка; 

 маска (бумага, картон, папье-маше и др.); 

 композиция, зимний букет. 

3.4. На конкурс от каждой образовательной организации предоставляется не 

более пяти работ в одной номинации. 

3.5. Для участия в Конкурсе для формирования общего реестра участников с 

11 по 13 декабря 2023 года необходимо заполнить «Электронную платформу 

регистрации конкурса» (поэтапно заполнить Google форму).  

Данная платформа дает возможность четкой градации участников по 

категориям, возрасту и номинациям. В 00.00 ч. 14 декабря 2023 года платформа 

регистрации будет закрыта.  

Работа каждого участника, либо одна коллективная работа регистрируется 

отдельно. Заявки на бумажных и электронных носителях на конкурс не 

принимаются. 

14-15 декабря - формирование итогового списка участников. 

Платформа размещена на официальном сайте МАОУ ДО ДТДМ по адресу 

https://dtdm-zar.nubex.ru  в разделе «Образование» (главная страница, третий с левой 

стороны) в подразделе «Городской конкурс-выставка детского художественного 

творчества «Новогодние фантазии-2023».  

3.6.  Монтаж выставки осуществляется в фойе второго этажа МАОУ ДО 

ДТДМ – 18 декабря 2023 года с 10.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00 часов.   

Материалы для крепления работ на стенды не предоставляются.  

Демонтаж – 9 января 2024 года с 10.00 до 13.00 ч. и с 14.00 до 17.00 ч. 

3.7. Все представленные на выставку работы должны быть обязательно 

снабжены этикетками (снаружи), размером 5 см*10 см (см. Приложение 1 – шрифт 

Times New Roman, 14 размер), на которых указывается:  

1) номинация (например, «ЖИВОТНОЕ – СИМВОЛ ГОДА»), 

2) название работы,  

3) фамилия и имя ребенка- автора (полностью),  

4) возраст,  

5) школа/класс с параллелью или название учреждения дополнительного 

объединения/ название детского объединения,  

6) ФИО руководителя (см. Приложение 1).  

Работы без этикеток не принимаются.  

3.8. Работы, представленные на Конкурс, будут оцениваться по следующим 

критериям: 

 соответствие содержания работы теме Конкурса и номинации; 

 оригинальность и творческий подход; 

 композиционная идея; 

 качество выполнения. 

 

 



 4 

4.Подведение итогов конкурса и награждение 

4.1. Итоги конкурса подводит жюри, в состав которого входят представители 

Департамента образования,  МАОУ ДО  ДТДМ, педагогические работники высшей 

квалификационной категории образовательных организаций. Дата и время (по 

согласованию). 

4.2. Протокол конкурса будет размещен на официальном сайте проводящей 

организации - МАОУ ДО ДТДМ по адресу https://dtdm-zar.nubex.ru  в разделе 

«Образование» (главная страница, третий с левой стороны) в подразделе 

«Городской Конкурс-выставка художественного творчества «Новогодние фантазии» 

на позднее 29 декабря 2024 года.   

4.3. Дипломы Победителей Конкурса, а также его Участников и Благодарственные 

письма педагогам (форма для самостоятельного заполнения) можно будет скачать (в 

формате pptx) не позднее 15 января 2024 года на официальном сайте проводящей 

организации - МАОУ ДО ДТДМ по адресу https://dtdm-zar.nubex.ru  в разделе 

«Образование» (главная страница, третий с левой стороны) в подразделе 

«Городской конкурс-выставка декоративно – прикладного творчества  «Добрых рук 

волшебство».  

Справки по телефону – 609193, Кошелева Елена Валентиновна.  

 

 

 

Приложение №1 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ ЭТИКЕТКИ (размеры 5см*10 см) 

 

 

 

Номинация «ЖИВОТНОЕ – СИМВОЛ 

ГОДА» 

«ЗЕЛЕНЫЙ ДРАКОН» 

Шитов Артем, 

12 лет, 

МАОУ ДО ЦДТТ "Лаборатория 

робототехники" 

Костычев Вадим Александрович 

 
 

 

 

 

 

 


